---

828 "Nam pro quanto exit ab interno principio cognitivo sentimus quod est actio nostra et quoddam agere nostrum a nobis exiens et quasi in objectum tendens et in illud intendens." *Qss.*72. t.III. p. 38.

829 "Certum est quod omnes potentiae habent in se aliquid passivum. alias non possent esse subiecta suorum actuum et habitum, constat etiam quod quocumque agunt sunt praesentes suis obiectis et summa directione intime conversae ad ipsa." *Qss.*58, t. II 400.

830 ARISTOTELES, *De anima*, II, 12, 424a 17ss; *De anima*, III, 4, 5. 7 429a 10 ss.

"Aristotelis et sequacium eius dicentium quod in spiritum corpori formaliter coninunctum agunt corpora et corporalia obiecta non solum per modum colligantiae nec solum per modum termini obiectivi, immo etiam per simplicem et impressivum influxum. Et hoc ponunt dupliciter: primo quidem, quod influant per solam vim propriam, et sic secundum eos influit lux suam specie in potentia visivam et calor vel frigus in tactum et sonus in auditivam et sic de aliis sensibus obiectorum propriorum. Secundo modo eos influunt per irradiatione lucis intellectualis intellectus agentis. Dicunt enim quod sicut color luce non irradiatus non potest suam speciem influere in visum et ideo non potest ab eo videri, cum autem est luce irradiatus, influit in visum et per speciem sic influxam videtur ab eo: sic formae coporales vel formae imaginariae, quas vocant phantasmata, a luce intellectus agentis irradiatae influunt suas similitudines in intellectum possibilem, et per hoc intellectus possibilis intelligit res corporales"<sup>831</sup>.

El intelecto posible, pues, no puede conocer de un modo directo -a menos que los objetos que tenga ante sí sean simples e intelectuales-, requiere la luz proveniente del intelecto agente, la cual permite abstraer las *species* inteligibles, (aquellas formas abstraídas de toda condición material de extensión y cantidad (*denudatas ab omni conditione quantitatis et extensiones*<sup>832</sup>)) a partir de los fantasmas y trasmitirlas, desde aquí, al intelecto. Así, este proceso de abstracción -requisito indispensable a todo acto de conocimiento- produce unas especies (formas de las cosas) a través de las cuales es posible, en el ser humano, el conocimiento de las cosas materiales, del mundo.

El intelecto agente y el intelecto posible constituyen -dentro del sistema aristotélico- las dos potencias que, integradas en el alma, dan lugar acto de inteligir, al conocimiento, a través este constante proceso de abstracción y de actualización que tienen su origen del mundo exterior, de las cosas materiales. La razón que conduce a los defensores del intelecto agente a negar que las especies puedan confluir directamente en el intelecto y que previamente deban de ser irradiadas por el intelecto agente está -según nos manifiesta el narbonés- en que las únicas formas que el intelecto posible puede recibir han de ser universales y abstraídas de todos los ele-